Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 401/2025

Requer informações sobre a falta de
anestesistas na rede pública de
saúde, neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; estamos recebendo reclamações de munícipes;

CONSIDERANDO que; a falta de anestesistas têm afetado diretamente a
qualidade e continuidade dos serviços de saúde;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa
de Leis as seguintes informações;

1º Qual é o motivo da atual falta de anestesistas na rede municipal de saúde?

2º Quantos anestesistas estão atualmente em atuação na rede municipal? Esse
número é suficiente para atender a demanda?

3º Existe previsão para contratação de novos profissionais da área? Se sim, qual
o prazo?

4º A Prefeitura já abriu processo seletivo ou concurso público para suprir essa
demanda? Houve interessados?

5º A ausência de anestesistas está impactando cirurgias eletivas ou
emergenciais no município? Quais procedimentos foram suspensos ou adiados?

6º Pacientes estão sendo encaminhados para outras cidades por conta da falta
desses profissionais?

7º Quais medidas imediatas estão sendo adotadas para garantir o atendimento
da população?

8º Há diálogo com o Governo do Estado ou consórcios intermunicipais para
apoio ou redistribuição de profissionais?

9º A remuneração e condições de trabalho oferecidas estão compatíveis com a
média regional, ou isso está afastando candidatos?

10º A Secretaria reconhece que a falta de anestesistas pode comprometer a
segurança de pacientes e sobrecarregar outros serviços? Como está lidando com isso?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de julho de 2025.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
48

/2
02

5
16

/0
7/

20
25

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: V

E
79

-C
E

87
-6

94
B

-H
Y

P
C

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VE79CE87694BHYPC  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: VE79-CE87-694B-HYPC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
48

/2
02

5
16

/0
7/

20
25

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: V

E
79

-C
E

87
-6

94
B

-H
Y

P
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VE79CE87694BHYPC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VE79CE87694BHYPC
		2025-07-21T10:39:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura